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صنعت و تجارت

اعلام اسامی ۵ کالای اولویت دار نظارتی 
۵ کالای لاستیک سنگین، میلگرد و ورق، حبوبات، 
شکر و خدمات حمل و نقل بار به عنوان کالا و خدمات 
اولویت دار نظارتی در هفته منتهی به بیســتم دی 
ماه معرفی شدند.به گزارش اقتصادسرآمد، تعیین 
کالاهای اولویت دار به صورت مستمر، در هر هفته 
از ســوی کارگروه تنظیم بازار صــورت می گیرد 
که بر همین اســاس ۵ کالای لاســتیک سنگین، 
میلگــرد و ورق، حبوبات، شــکر و خدمات حمل و 
نقل بار به عنوان کالا و خدمات اولویت دار در هفته 
منتهی به بیستم دی ماه  معرفی نمود.سازمان های 
صنعت، معدن و تجارت استان ها و سازمان حمایت 
مصرف کنندگان تولیدکنندگان در کنار نظارت و 
بازرسی های معمول و همیشگی خود، تمرکز و توجه 
بیشــتری بر عملکرد بنگاههای مرتبط به کالاها و 
خدمات اولویت دار مذکور معطوف نموده و رسیدگی 
به تخلفات احتمالی پیرامون این کالاها را در اولویت 
نظارتی قرار می دهند.در طی 9 ماهه ابتدای ســال 
جاری بیش از یکصد هزار بازرسی در موضوع شکر 
انجام شده و پنج هزار و پانصد و نود پرونده تشکیل 

شده است. 

سهم 78۴ میلیون دلاری طرح های صنعتی و 
معدنی از سرمایه گذاری خارجی

بر اساس آمار وزارت صنعت، در ۸ ماهه سال جاری 
میــزان ۷۸۴ میلیون دلار ســرمایه گذاری مصوب 
در طرح های صنعتی و معدنی انجام شــده است.به 
گزارش اقتصادسرآمد، وضعیت طرح های صنعتی و 
معدنی مصوب در هیئت سرمایه گذای خارجی در 
۸ ماهه امسال  از سوی وزارت صنعت اعلام شد. بر 
همین اساس میزان سرمایه گذاری خارجی در این 
مدت  ۷۸۴.6  میلیون دلار اعلام شــده که این رقم 
در مقایسه با مدت مشــابه سال گذشته 6.3 درصد 
کاهش یافته است.بر اســاس این گزارش، در حالی 
میزان ریالی سرمایه گذاری خارجی در حوزه صنعت 
و معدن کاهش یافته که تعداد سرمایه گذاری انجام 

شده از ۵0 عدد به ۵۵ عدد افزایش یافته است.

 تعطیلی بازار های سراسر کشور
 در روز دوشنبه 

همزمان با تشییع پیکر مطهر سپهبد شهید قاسم 
سلیمانی بازار های تهران و سراسر کشور روز دوشنبه 
تعطیل اســت.به گزارش اقتصادســرآمد، جامعه 
انجمن های اسلامی اصناف و بازار، اتاق اصناف ایران و 
همچنین سازمان بسیج اصناف کشور در اطلاعیه ای 
اعلام کردند، به مناسبت شهادت سردار رشید اسلام، 
سپهبد شهید قاسم سلیمانی و همرزمان شهیدش، 
بازار تهران و بازار های سراسر کشور در روز دوشنبه 
)16 دی ماه( تعطیل اســت.در این اطلاعیه تاکید 
شده که مراسم بزرگداشت آن شهید بزرگوار متعاقبا 

اعلام خواهد شد.

گروه صنعت و تجارت- در سالی که 
»رونق تولید« نامیده شــده است، 
شاهد رشد و توســعه کمی و کیفی واحدهای 
تولیدی در حوزه صنعت هســتیم. واحدهای 
تولیدی که با وجود مشــکلاتی که در زمینه 
واردات تجهیزات مورد نیاز خود برای تولیدات 
صنعتی دارند در صدد هستند با تکیه بر دانش 
و تخصص نیروهای حرفــه ای به خودکفایی 
کشــور در حوزه صنعت کمــک کنند که در 
این زمینه تا حد زیــادی موفق عمل کرده اند.

خوکفایــی صنعتی و تولیــد کالا و تجهیزات 
با کیفیــت و بــا دوام از اهداف بســیاری از 
تولیدکنندگان داخلی اســت کــه با توجه به 
تحریم های سیاسی و اقتصادی علیه ایران، این 

موضوع اهمیت بیشتری یافته است.
به گزارش اقتصادســرآمد، موضوع ســاخت 
موتورهای هیبریدی و برقی در کشور مربوط 
به ســال ها پیش اســت، اما مدیران مختلف 
خودروســازی عقاید متفاوتی  در این زمینه 
داشته اند، از جمله برخی مدیران بودجه هایی 
بــرای آن در نظر گرفتند و بعضــی آن را باور 
نداشتند. خودروســازان ترجیح می دهند در 
 این ارتباط کمتر اطلاع رســانی شود و مشابه 
این موضوع را در یکی از شــرکت ها خارجی 
هم وجود داشت که مدت چهار دهه  اطلاعات 
مربوطه را منتشــر نکرد، اما بعد خودروهای 
الکتریکی مختلف و متنوعی را به بازار مصرف 
عرضه کرد، درحالی که  رقبا ســرمایه گذاری 
مشابهی داشتند.  بررسی شرکت های داخلی 
حاکی است برخی شرکت ها نظیر »مپنا« در 

سال های گذشته روی موتورهای الکتریکی به 
صورت  قطعات منفصله کارهایی انجام دادند. 

معاون آمــوزش، پژوهش و فنــاوری وزارت 
صنعت، معــدن و تجارت با بیــان اینکه هیچ 
کشوری در جهان به تنهایی نتوانسته خودروی 
الکتریکی بســازد، گفت:  امروز ایران در مسیر 
تولید موتورهای برقی گام برمی دارد و اخبار 

خوشی از این بخش در راه است.
 برات قبادیان درخصــوص تولید موتورهای 
برقی و هیبریدی بومی، افزود: پیش از هر چیز 
برای موفق شدن در این مسیر، باید براساس 
ارتباط با سایر کشــورها کار دنبال شود و در 
این زمینه شــرکت های خودروسازی دولتی 
و خصوصی از جملــه ایران خودرو و ســایپا 

اقداماتی انجام داده اند.
وی افزود: موضوع ساخت موتورهای هیبریدی 
و برقی در کشور مربوط به سال ها پیش است، 
اما مدیران مختلف خودروسازی عقاید متفاوتی 
در این زمینه داشته اند، از جمله برخی مدیران 
بودجه هایی برای آن در نظر گرفتند و بعضی 

آن را باور نداشتند.
این مقام مســوول ضمــن یــادآوری رقابت 
بین خودروســازان بــرای حضــور در بازار، 
خاطرنشان کرد: خودروسازان ترجیح می دهند 
در این ارتباط کمتر اطلاع رسانی شود و مشابه 
این موضوع را در یکی از شــرکت ها خارجی 
هم وجود داشت که مدت چهار دهه اطلاعات 
مربوطه را منتشــر نکرد، اما بعد خودروهای 
الکتریکی مختلف و متنوعی را به بازار مصرف 
عرضه کرد، درحالی که رقبا ســرمایه گذاری 

مشابهی داشتند.
قبادیان یادآور شد: بررسی شرکت های داخلی 
حاکی است برخی شرکت ها نظیر »مپنا« در 
سال های گذشته روی موتورهای الکتریکی به 

صورت قطعات منفصله کارهایی انجام دادند.
وی تاکیدکرد: نباید از ســوخت فسیلی برای 
تولید برق اســتفاده شود و ســپس بخواهیم 
موتور خودروهای الکتریکــی و هیبریدی را 

به گردش درآوریم، بلکه باید از نور خورشید 
حداکثر استفاده را انجام داد.

این مقام مســوول افزود:  با توجه به اقدام ها و 
فعالیت های زیادی که شــرکت ها به صورت 
جداگانه یا با همــکاری یکدیگر در این زمینه 

انجام داده اند، آینده این موضوع روشن است.
قبادیان ضمــن تایید کمبود زیرســاخت ها 
در این زمینه، خاطرنشــان کرد: امید می رود 

بتدریج مشکلات تامین زیرساخت  خودروهای 
برقی و الکتریکی نظیر ایســتگاه های شارژ و 
هماهنگی وزارت نیرو با شــهرداری ها و غیره 

حل وفصل شود.
وی تاکیدکرد:  مزایای فراوانی برای این قبیل 
خودروها تشریح شــده و چنانچه دولت های 
پیشــین  برای آن برنامه ملی ارایه می دادند و 
چشم انداز تعریف می کردند، اکنون وضعیت 

مطلوبتر بود.
معاون وزیر صنعت یادآورشــد:  هنگام حضور 
»محمد شریعتمداری« )شهریور96 تا پایان 
مهر 9۷( در وزارت صنعــت، برنامه راهبردی 
خودروهای الکتریکی نوشــته و به  روز شد، 
اما نبود ثبــات مدیریتی در دو خودروســاز 
بزرگ کشــور، این برنامه ها را شکل اجرایی 
به خود نگرفت.وی، یکی از گلوگاه های اصلی 
تولید و توســعه خودروهای الکتریکی و حتی 
موتورسیکلت و دوچرخه الکتریکی در کشور 
را تامین باتری آنها برشمرد که با وجود ادعای 
برخی شرکت های مطرح داخلی، اما در عمل 

در این حوزه ضعف داریم.
قبادیان گفت:  فناوری این باتری ها در گذشته 
متعلق به ژاپنی ها و برخی کشورهای اروپایی 
بود، اما امروز ایــن فناوری در اختیار چینی ها 
قرار گرفته و تولیــد اتوبوس های الکتریکی از 
سوی شــرکت خودروسازی BYD چین نیز 
مشاهده می شــود.وی افزود: ظرفیت ساخت 
اتوبوس های برقی در کشــور و در یک شرکت 
داخلی وجود دارد و پیشنهاد آن در سال های 

گذشته به این خودروساز داده شده بود.

واکاوی »اقتصادسرآمد« از ساخت موتورهای بومی در کشور

ایران در مسیر تولید موتورهای برقی

امروز استقبال از تولیدات ایرانی به دلیل افزایش نرخ ارز 
و جلوگیری از قاچاق بیشتر شده و شرکت ها به همین 
دلیل به دنبال  افزایش تولید و سرمایه گذاری های جدید هستند، 
اما اگر نگرانی یاد شده ادامه داشته باشد به تولید داخلی صدمه 
وارد خواهد شد. عمده این محصولات به عراق )حدود ۵0 درصد(  
و بقیه آن به  کشوررهای آسیای میانه و افغانستان صادر می شود. 

به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از ایرنا، عضو هیات مدیره اتحادیه 

تولید و صادرات نساجی و پوشــاک ایران گفت: چالشی که این 
روزها علاوه بر مشــکلات تامین مواد اولیــه و کمبود نقدینگی، 
تولیدکنندگان پوشاک را آزار می دهد، آزاد شدن ثبت سفارش 
پوشاک در مناطق آزاد است. مجید نامی افزود: موضوع یاد شده 
از حدود دو مــاه پیش اتفاق افتاده و به دنبــال اعلام مجاز بودن 
ثبت سفارش مواد اولیه از اواخر مردادماه، ثبت سفارش کالاهای 
ساخته شده )یعنی پوشاک(  نیز مجاز شمرده شد.به گفته این مقام 

صنفی، هرچند مطابق قانون، کالاهایــی که به صورت قانونی به 
مناطق آزاد وارد می شوند باید در همین مناطق به فروش برسند، 
اما تجربه سال های گذشته نشان می دهد که احتمال وارد شدن 
آنها به سرزمین اصلی بدون تشریفات گمرکی نیز وجود دارد.نامی 
خاطرنشان کرد: دلیل این مساله، مستقر نبودن کامل گمرک در 
مناطق آزاد است و اغلب اوقات شاهدیم در این مناطق گمرکات 
زمین های بزرگی در اختیار دارند که کنترل شان سخت است.وی 
همچنین به برنامه اردیبهشت ماه پارسال برای مبارزه با فروشگاه 
ها و برندهای محرز قاچاق اشاره کرد که پس از آن واردات پوشاک 
به کشور ممنوع شد و افزود: پس از آن فقط برندهایی می توانستند 

در کشــور فعالیت کنند که به ثبت فعالیت های خود در سامانه 
وزارت صنعت، معدن و تجــارت پرداخته بودند و باید ۲0 درصد 
محصولاتشان را در داخل تولید می کردند.وی یادآور شد: امروز 
اســتقبال از تولیدات ایرانی به دلیل افزایش نرخ ارز و جلوگیری 
از قاچاق بیشتر شده و شرکت ها به همین دلیل به دنبال افزایش 
تولید و سرمایه گذاری های جدید هستند، اما اگر نگرانی یاد شده 
ادامه داشته باشد به تولید داخلی صدمه وارد خواهد شد.نامی در 
پایان به مقاصد صادراتی پوشاک ایرانی اشاره کرد و گفت: عمده 
این محصولات به عراق )حدود ۵0 درصد(  و بقیه آن به کشوررهای 

آسیای میانه و افغانستان صادر می شود.

تهدید تولید داخل با آزاد شدن ثبت سفارش پوشاک در مناطق آزاد
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